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Přehled použitých zkratek a symbolů

Al . . . . Aluminium (hliník)
Mg . . . . Magnesium (hořčík)
Si . . . . Silicium (křemík)
F . . . . Fluor (flór)
MKP . . . . Metoda konečných prvků
CNC . . . . Computer numeric control
PC . . . . Počítač
3D . . . . Trojdimenzionální
ČSN . . . . Česká státní norma
DIN . . . . Deutsche Industrie-Norm (Německá národní norma)
PVC . . . . Polyvinylchlorid

Poznámka:

V seznamu nejsou uvedeny symboly, zkratky a jednotky, které jsou vypsány přímo pod
jednotlivými kapitolami.
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1. Úvod

Tématem diplomové práce je návrh modulu výtahu z hliníkových profilů, který slouží
k přepravě plastových přepravek, do nichž se umisťují výrobky ze vstřikovacích forem. Cílem
je vytvoření konstrukčního návrhu výtahu se zaměřením na vedení, pohon a konzoly. Práce
byla zadána firmou Engel strojírenská s. r.o., která bude představena v podkapitole níže.

Výrobky, které prošly procesem vstřikování, jsou přepravovány v plastových
přepravkách a liší se zejména hmotnostmi, rozměry, počtem a typem materiálu. Rozměry
výrobků se liší dle typu použité vstřikovací formy a stavu jejich opracování.

Modul výtahu slouží k přemístění beden, které jsou přepravovány po pásovém
dopravníku od obsluhy na horní větvi až na výtah, který po naložení výrobků ze vstřikovací
formy sjede do dolní úvratě na dolní větev a vrací se zpátky k obsluze. Výrobky jsou
nakládány pomocí robotické ruky, protože dokáže pracovat i v prostředí pro člověka
škodlivém a nebezpečném.

Je nutné provést pevnostní a deformační kontrolu konzoly, která je jednou z nejvíce
namáhaných součástí celého modulu výtahu. Přenáší váhu od vlastní hmotnosti pásového
dopravníku, jeho poháněcího ústrojí a přepravovaných výlisků v plastové přepravce.

Vzhledem k požadavkům bylo navrženo několik možných variant konstrukčního
řešení hlavních částí modulu výtahu, z nichž byly vybrány tři varianty celkového řešení
modulu. Následně došlo k detailnímu rozpracování optimální varianty. Výstupem práce jsou
3D modely a výkresová dokumentace. Všechny modely a výkresy byly vytvořeny v programu
Autodesk Inventor 2010 a pevnostní kontrola, pomocí MKP, byla provedena v programu
Siemens NX 11.0. Na závěr práce bylo provedeno technickoekonomické hodnocení
vybraného řešení.

1.1. Specifikace požadavků

Patrový dopravník slouží pro přepravu komponent z prostoru obsluhy do pracovního
prostoru robota a vstřikovacího lisu ENGEL a zpět. Navrhněte modul výtahu pro takovýto
patrový dopravník. Základní konstrukci navrhněte z hliníkových profilů. Stávající lineární
vedeni s kuličkovým ložiskem porovnejte s dalšími možnostmi, např. se systémem „kladka
v drážce“ hliníkového profilu a zvolte vhodné provedení. Proveďte kontrolu únosnosti a
životnosti vedení. Navrhněte vhodný pohon zdvihu (pneumatický válec, elektromotor,
elektrická osa, aj.). Navrhněte několik koncepčních variant a vyberte (sub)optimální řešení.
Vypracujte konstrukční návrh vybrané varianty s ohledem na výrobní náklady, ergonomii
obsluhy a bezpečnosti práce. Vypracujte výrobní výkresovou dokumentaci.

Zadané hodnoty: zdvih = 640 mm
přepravní rychlost = 0,2 m/s
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1.2. Představení firmy Engel strojírenská s.r.o.

Společnost ENGEL zajišťuje výrobu vstřikovacích lisů a konstrukcí strojů na
zpracování plastů. Vyrábí také dopravníkové systémy, hliníkové systémy, podesty, zdvihací
stoly a další. Zaměřuje se na karosérie, interiéry, osvětlení, klimatizace, bezpečnostní a
ovládací prvky vozů, kbelíky, víčka či uzávěry.

Odborná způsobilost a blízkost k zákazníkům po celém světě: společnost ENGEL je
zastoupena devíti výrobními závody na strategických místech v Evropě, Severní Americe a
Asii. Každý z těchto závodů se specializuje na špičkovou výrobu vybraných produktových
segmentů společnosti ENGEL a může rychle reagovat na požadavky příslušného trhu. [1]

Obrázek 1 - Budova firmy ENGEL v Kaplici

Historie společnosti ENGEL je příběhem o úspěchu, ve kterém společně se svými
zaměstnanci dennodenně pokračuje.

1945 - založení firmy panem Ludwigem Engelem
1948 - patentován první lis na plasty ENGEL
1952 - na trh přichází první vstřikovací stroj ENGEL
1959 - kompletní řada vstřikovacích strojů ENGEL na trhu
1965 - dcera Ludwiga Engela Irene a její manžel Georg Schwarz přebírají vedení společnosti
1968 - ENGEL zavádí elektronické řízení jako standard
1972 - založení první zahraniční pobočky ENGEL
1977 - společnost ENGEL buduje první výrobní závod mimo Rakousko
1980 - zahájení vývoje a výroby lineárních robotů v Dietachu
1988 - otevření závodu na výrobu velkých strojů ENGEL v St. Valentinu
2001 - otevření výrobního závodu ENGEL v Pyungtaeku, Korea
2003 - Peter Neumann se stává předsedou vedení společnosti ENGEL HOLDING
2007 - otevření výrobního závodu pro velké stroje ENGEL v Šanghaji, Čína
2009 - otevření závodu ENGEL v Kaplicích, Česká republika
2013 - společnost ENGEL je vedoucí společností na trhu s výrobními pobočkami v Rakousku,
České republice, Německu, Číně a Koreji i s 29 obchodními pobočkami po celém světě [1]
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Široká škála uplatnění v různých typech oborů:

1) Automotive

• karosérie
• interiér
• osvětlení
• klimatizace
• prostor motoru
• bezpečnostní a ovládací prvky
• kompozity

Obrázek 2 - Automotive [1]

2) Technical moulding

• armatury a vodárenská technika
• domácnost a bílé zboží
• stavba, zahrada a elektro
• nábytek a kancelářské potřeby
• hračky
• sport a volný čas

Obrázek 3 - Technical moulding [1]

3) Teletronics

• Mobilní komunikace
• Displeje
• Zábavní a počítačová elektronika
• Autoelektronika
• Konektory a senzory
• Funkční povrchy

Obrázek 4 - Teletronics [1]
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4) Packaging

• Víčka a uzávěry

• Tenkostěnné nádoby
• Kbelíky a kulaté nádoby

• Velké nádoby a palety

Obrázek 5 - Packaging [1]

5) Medical

• Diagnostika

• Lékařská technika
• Farmaceutický průmysl

• Zdravotní péče

Obrázek 6 - Medical [1]
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2. Rešerše

Tato část diplomové práce se zabývá počátky a historií výtahových systémů. Úsilí lidu
zjednodušit si zdvihání těžkých břemen, nejčastěji při stavbách, dovedlo pokrok zdvihadel a
výtahů až do dnešních podob 21. století.

2.1. Historie výtahů

Již ve 3. století př. n. l. cítili lidé potřebu ulehčit si zvedání těžkých břemen do výšin.
Vynalezli tak první zdvihadla, předchůdce dnešních výtahů.

Slavný učenec Archimédes nejen nořil tělesa do kapaliny, ale také sestrojil první výtah
velmi podobný těm, kterými jezdíme dnes. Kabina visela na konopném laně a do výšky ji
zvedal ruční vrátek neboli rumpál.

Císař Nero (37 - 68 n. l.) vlastnil výtah s prvním bezpečnostním prvkem - případný
pád tlumily nafouknuté kožené měchy.

O králi Slunce, Ludvíku XIV. (1638 - 1715), se traduje, že velmi nerad chodil do
schodů. I proto mu jeho dvorní stavitel Velayer v roce 1743 postavil výtah, tehdy nazývaný
jako létající židle. Jako první použil protizávaží, které vyvažovalo konstrukci výtahu. Ve
Francii si výtah nesměl zřídit nikdo kromě krále. Všichni prapředkové dnešního výtahu byli
tedy poháněni lidskou, případně zvířecí silou.

Důležitým mezníkem nejen pro výtahářství byla průmyslová revoluce. Za její symbol
je považován vynález parního stroje. A ten byl v oblasti konstrukce výtahů náležitě využit.

V roce 1830 v anglickém městě Derby postavili Angličané Frost a Strutt první výtah
na parní pohon.

V roce 1845 byl vynalezen první pneumatický výtah, o rok později byl uveden do

[…]

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Obrázek 86 - Graf rychlosti

Jmenovitá životnost

Průměrné zatížení:

P� = 01l- 2�P�,� ∙ 608# + �P��,� ∙ 16# + 3P�+,� ∙ 16456 =
= 0 1640 3�1108� ∙ 608# + �4236� ∙ 16# + �606� ∙ 16#46 = 1473 N

Jmenovitá životnost:

L = � f� ∙ Cf� ∙ P��
� ∙ 50 = �0,81 ∙ 140001 ∙ 1473 �� ∙ 50 = 22814 km

- poznámka: z tabulky 11 volím zátěžový koeficient f� = 1

Životnost:

Jakmile jsme zjistili jmenovitou životnost L, lze z následující rovnice vypočítat životnost za
předpokladu konstantní délky zdvihu a počtu cyklů.

L8 = L ∙ 1092 ∙ l- ∙ n� ∙ 60

L8 - životnost [hod] l- - délka zdvihu [mm] n� - počet cyklů za minutu [min-1]

L8 = L ∙ 1092 ∙ l- ∙ n� ∙ 60 = 22814 ∙ 1092 ∙ 640 ∙ 3 ∙ 60 = 99019 hod
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b) Vyhodnocení jmenovité životnosti kuličkového šroubu

Axiální zatížení

Během rovnoměrného pohybu vpřed:

F�� = 3μ ∙ m�4 + f = �0,005 ∙ 1108# + 2,5 = 8 N

μ - koeficient tření (0,005)
f - valivý odpor vozíku KR + odpor těsnění (2,5 N)

Během dopředného zrychlení:

F�' = F�� + �m ∙ α# = 8 + �113 ∙ 3,2# = 369,6 N

Během dopředného brzdění:

F�� = F�� − �m ∙ α# = 8 − �113 ∙ 3,2# = −353,6 N

Během rovnoměrného pohybu zpět:

F�@ = −F�� = −8 N

Během zpětného zrychlení:

F�A = F�@ − �m ∙ α# = −8 − �113 ∙ 3,2# = −369,6 N

Během zpětného brzdění:

F�9 = F�@ + �m ∙ α# = −8 + �113 ∙ 3,2# = 353,6 N
F��, F�@ a F�A jsou položeny rovny nule

Statický bezpečnostní koeficient

f- = C.�F�BCD
= C.�F�' = 7150369,6 = 19,3

Jmenovitá životnost

Průměrné axiální zatížení:

F�� = 0 12 ∙ l- 3�F��� ∙ 608# + �F�'� ∙ 16# + �F�9� ∙ 16#46 =
= 0 12 ∙ 640 3�8� ∙ 608# + �369,6� ∙ 16# + �353,6� ∙ 16#46 = 106 N
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Jmenovitá životnost:

L = � C�f� ∙ F���
� ∙ l = � 30401 ∙ 106�

� ∙ 20 = 471773 km

l - stoupání kuličkového šroubu [mm] C� - základní jmenovité dynamické zatížení [N] F�� - průměrné axiální zatížení [N]

- poznámka: z tabulky 11 volím zátěžový koeficient f� = 1

Životnost:

LEFG = � C�f� ∙ F���
� ∙ 109 = � 30401 ∙ 106�

� ∙ 109 = 2,36 ∙ 10�. rev.
LEFG - jmenovitá životnost [rev.]
Jmenovitá životnost znamená celkový počet otáček, který může dosáhnout 90% ze skupiny
stejných kuličkových šroubů (nosných ložisek) než se objeví první známky únavy materiálu
těchto kuličkových šroubů, za stejných podmínek.

L8 = LEFG ∙ l2 ∙ l- ∙ n� ∙ 60 = 2,36 ∙ 10�. ∙ 202 ∙ 640 ∙ 3 ∙ 60 = 2 ∙ 109 hod

c) Vyhodnocení jmenovité životnosti nosného ložiska

Axiální zatížení (stejné jako u kuličkového ložiska)
F�� = 8 N

F�' = 369,6 N

F�� = 0 N

F�@ = 0 N

F�A = 0 N

F�9 = 353,6 N

Statický bezpečnostní koeficient

f- = P.�F�BCD
= P.�F�' = 3240369,6 = 8,8
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Jmenovitá životnost

Průměrné axiální zatížení:

F�� = 0 12 ∙ l- 3�F��� ∙ 608# + �F�'� ∙ 16# + �F�9� ∙ 16#46 =
= 0 12 ∙ 640 3�8� ∙ 608# + �369,6� ∙ 16# + �353,6� ∙ 16#46 = 106 N

Jmenovitá životnost:

LEFG = � C�f� ∙ F���
� ∙ 109 = � 66601 ∙ 106�

� ∙ 109 = 2,48 ∙ 10�� rev.
Výše uvedená jmenovitá životnost je převedena na dráhovou životnost kuličkového šroubu.

L = LEFG ∙ l ∙ 10&9 = 2,48 ∙ 10�� ∙ 20 ∙ 10&9 = 4,96 ∙ 109 km

L8 = LEFG ∙ l2 ∙ l- ∙ n� ∙ 60 = 2,48 ∙ 10�� ∙ 202 ∙ 640 ∙ 3 ∙ 60 = 21,5 ∙ 109 hod

9.2. Výsledky vypočtené životnosti

Následující tabulka shrnuje výsledky výpočtu.

KR4620D Lineární vedení Kuli čkový šroub Nosné ložisko
Statický bezpečnostní

koeficient
5,4 19,3 8,8

Jmenovitá životnost
(km)

22814 0,47 ∙ 109 4,96 ∙ 109

Tabulka 14 - Výsledky výpočtu životnosti lineární jednotky úplné

Jmenovitá životnost nejslabší části je také pokládána za jmenovitou životnost
vyhodnocovaného modelu KR4620D. V tomto případě jmenovitá životnost lineárního vedení,
která činí 22814 km.

Kompletní výpočet byl proveden podle výrobce THK - lineární jednotky úplné, viz
