Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: SYNÁČ Jiří

Vedoucí diplomové práce: Vaněk Václav, doc. Ing. Ph.D.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti *) 5 %

\*) v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí diplomové práce ve slovním hodnocení DP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení DP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace: ~~v ý b o r n ě~~-----
velmi dobře
~~d o b ě~~-----
~~n e v y h o v ě l~~---

V Plzni dne: 15. 6. 2017

.....
podpis

\*) Nehodící se škrtněte

**Slovní vyjádření k hodnocení DP** (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Diplomant v průběhu řešení diplomové práce a jejího organizačního zajištění si po dohodě plnil své povinnosti dle svých časových možností a celkem spolehlivě. Na DP pracoval soustavně i když občas s mírnými prodlevami. Konzultace navštěvoval v dohodnutých termínech. Připomínky vzniklé z konzultací respektoval a snažil se je, pokud to bylo možné, do DP zapracovat. Diplomant byl celkem spolehlivý a snaživý, což je dobrým předpokladem pro jeho další profesní růst.

---

\*) Nehodící se škrtněte